
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

31 января 2022 года Щ1^=ар-
г. Ставрополь

Об утверждении результатов регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по биологии в Ставропольском крае в 
2021/22 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской оли1 лпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвеш;ения ]Россий­
ской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые;
1.1 Результаты регионального этапа всероссийской олилпиады 

школьников по биологии в Ставропольском крае в 2021/22 учебнсм году 
(дата проведения -  25, 27 января 2022 года) (приложение 1).

1.2. Рейтинг победителей и призеров регионального этапа все;эоссий- 
ской олимпиады школьников по биологии в Ставропольском крае в 2021/22 
учебном году (дата проведения -  25, 27 января 2022 года) (приложени е 2).

2. Отделу общего образования министерства образования Оавро- 
польского края (Чубова О.Н., Еремина Н.А., Крюковская Л.Е.) совместно с 
отделом информационных технологий организации предоставления госу­
дарственных услуг министерства образования Ставропольского кра :̂ (Щер­
баков О.С.) разместить на официальном сайте министерства обра:ювания 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет» настоящий приказ, а также работы победителей и призеров регио­
нального этапа всероссийской олимпиады школьников по биологии в Став­
ропольском крае в 2021/22 учебном году с указанием сведений об участни­
ках.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместите­
ля министра Лаврову Н.А.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.:Созюра



Приложение 1 к приказу 
министерства образования 
Ставропольского края 
от 31.01.2022 г. № 119-пр

Результаты
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по биологии в 2021/22 учебном году

в Ставропольском крае (25,27 января 2022 года)

Результат

№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс (по 100­

балльной 
шкале)

9 класс
1. Петрушко

Иван
Михайлович

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 10

9 67,6

2. Кельина
Елена
Александровна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №9

9 53,4

3. Шевченко
Алиса
Кирилловна

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8 города Буденновска Буденновского райо­
на»

9 51,7

4. Г юльбякова
Мария
Акимовна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №10

9 49,4

5. Акбашева
Милена
Курмановна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №44 
города Ставрополя

9 49,0

6. Кияницын
Назар

Георгиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 6

9 48,8



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

Иванович
7. Батракова

Софья
Игоревна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 16 города Ставрополя

9 48,3

8. Дьяченко
Артем
Антонович

Кировский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№13 города Новопавловска»

9 46,5

9. Оганов
Альберт
Александрович

г. Пятигорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 20 г. Пятигорска

9 45,6

10. Кокорев
Даниил
Иосифович

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №9

9 44,7

11. Бабкина
Татьяна
Владиславовна

Кировский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» станицы Марьинской Кировского района Ставро­
польского края

9 44,3

12. Рассказова
Анастасия
Алексеевна

Г еоргиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углублённым изучением отдельных предметов №29

9 42,0

13. Абанова
Диана
Станиславовна

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 города Бу­
денновска Буденновского района»

9 39,7

14. Сотирова
Елена
Вячеславовна

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 города Бу­
денновска Буденновского района»

9 36,3

2



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

15. Романенко
Ксения
Алексеевна

г. Железноводск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа №1 
города-курорта Железноводска Ставропольского края

9 35,3

16. Антипина
Елизавета
Ивановна

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 села Архан­
гельского Буденновского района»

9 34,0

17. Урывская
Ксения
Александровна

Новоселицкий Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

9 33,5

18. Боброва
Елизавета
Александровна

Новоселицкий Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

9 32,0

19. Киселева
Дарья
Ивановна

Кировский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Новопавловская средняя общеобразова­
тельная школа № 2»

9 31,6

10 класс
1. Какабаева

Алия
Мурадовна

Александровский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №4»

10 74,8

2. Пигулева
Мария
Романовна

г. Ставрополь Специализированный учебный научный центр феде­
рального государственного автономного образователь­
ного учреждения высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

10 62,4

3. Миненко
Виталина
Витальевна

Г еоргиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 2 города Георгиевска

10 53,5

3



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

4. Жалыбин
Кирилл
Иванович

Георгиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 2 города Георгиевска

10 53,3

5. Скробко
Максим
Александрович

г. Ставрополь Специализированный учебный научный центр феде­
рального государственного автономного образователь­
ного учреждения высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

10 49,4

6. Чихичин
Никита
Алексеевич

Кочубеевский Муниципальное казённое общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобразовательная школа №1»

10 46,8

7. 7Г юльбяков
Николай
Романович

г. Пятигорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов №30

10 45,7

8. Ким
Яна
Анатольевна

Кировский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Новопавловская средняя общеобразова­
тельная школа № 2»

10 42,5

9. 9Д митриенко 
Александра 
Игоревна

Новоселицкий Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1»

10 42,0

10. 1Айрапетян
Каролина
Норайровна

Андроповский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
имени П.М. Стратийчука»

10 41,4

11. Бородинова
Ксения
Вячеславовна

г. Пятигорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №28

10 41,1

4



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

12. Меженский
Илья
Александрович

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №9

10 40,1

13. Петровский
Константин
Эдуардович

Изобильненский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№1» Изобильненского городского округа Ставрополь­
ского края

10 39,3

14. Срибная
Софья
Сергеевна

Благодарненский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» г. Благо­
дарный

10 36,4

15. Заматаева-
Бойченко
Елизавета
Анатольевна

Кировский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Новопавловская средняя общеобразова­
тельная школа № 2»

10 35,6

16. Турганов
Азамат
Айдосович

г. Невинномысск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Лицей №6

10 35,1

17. Рожко
Виктория
Витальевна

г. Пятигорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №28

10 31,8

18. Суркова
Екатерина
Васильевна

Кировский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Новопавловская средняя общеобразова­
тельная школа № 2»

10 30,0

5



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

19. 1Алфимов
Вячеслав
Романович

г. Ставрополь Специализированный учебный научный центр феде­
рального государственного автономного образователь­
ного учреждения высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

10 28,2

20. Г аджиева
Аминат
Камильевна

Новоселицкий Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1»

10 26,8

11 класс
1. 1Мирошник

Олег
Витальевич

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №10

11 57,2

2. Падорина
Екатерина
Владимировна

Георгиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углублённым изучением отдельных предметов № 29

11 51,2

3. Кажукало
Яна
Михайловна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №18 
города Ставрополя

11 44,9

4. Джемесюк
Константин
Павлович

г. Невинномысск Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Гимназия № 10 ЛИК

11 43,9

5. Пальцев
Олег
Сергеевич

г. Ставрополь Специализированный учебный научный центр феде­
рального государственного автономного образователь­
ного учреждения высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный университет»

11 43,9

6



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

6. Нопина
Вероника
Сергеевна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №1

11 42,9

7. Вихорева
Арина
Анатольевна

Андроповский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
имени П.М. Стратийчука»

11 42,7

8. Ермоленко
София
Андреевна

г. Невинномысск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Лицей № 6

11 42,5

9. Федотова
Александра
Евгеньевна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5 
с кадетскими классами имени Губина А.Т.»

11 41,9

10. Чернова
Александра
Андреевна

г. Ставрополь Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ставропольского края «Лицей №14 имени 
Героя Российской Федерации Владимира Вильевича 
Нургалиева»

11 40,7

11. Николенко
Валерия
Сергеевна

г. Железноводск Муниципальное казённое общеобразовательное учре­
ждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10»

11 40,2

12. Третьяков
Павел
Анатольевич

Шпаковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов №4»

11 40,0

13. Оловникова
Алиса
Александровна

Георгиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углублённым изучением отдельных предметов № 29

11 39,8

7



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

14. Прищепа
Полина
Алексеевна

г. Ставрополь Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение лицей № 17 города Ставрополя

11 39,5

15. Г оршунова
Екатерина
Михайловна

Георгиевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углублённым изучением отдельных предметов № 29

11 37,5

16. Подсвирова
Анастасия
Валерьевна

г. Ставрополь Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ставропольского края «Лицей №14 имени 
Героя Российской Федерации Владимира Вильевича 
Нургалиева»

11 36,4

17. Лишайко
Кристина
Дмитриевна

г. Невинномысск Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Гимназия № 10 ЛИК

11 34,4

18. Нафталиева
София
Магдиевна

г. Ставрополь Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ставропольского края «Гимназия №25»

11 33,5

19. Протасевич
Виктор
Николаевич

Новоалександров­
ский

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №4»

11 31,1

20. Шейкин
Михаил
Евгеньевич

Благодарненский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» 
г. Благодарный

11 29,0

21. Федутинова
Лидия
Борисовна

Александровский муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №16»

11 28,6

8



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ Образовательная организация Класс

Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

22. Вышегородцев
Игорь
Юрьевич

Минераловодский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 103 г. Минеральные Воды

11 28,4

9



Приложение 2 к приказу 
министерства образования 
Ставропольского края 
от 31.01.2022 г. № 119-пр

Рейтинг
победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
по биологии в 2021/22 учебном году в Ставропольском крае (25,27 января 2022 года)

№ ФИО Муниципальный/ Общеобразовательная Класс Результат Статус
городской округ организация (по 100­

балльной 
шкале)

участника

9 класс
1. П етрушко 

Иван
Михайлович

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние средняя общеобразователь­
ная школа, № 10

9 67,6 Победитель

2. Кельина
Елена
Александровна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние средняя общеобразователь­
ная школа № 9

9 53,4 Призер

3. Шевченко
Алиса
Кирилловна

Буденновский Муниципальное общеобразова­
тельное учреждение «Лицей 
№ 8 города Буденновска Бу- 
денновского района»

9 51,7 Призер



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация

Класс Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

Статус
участника

4. Г юльбякова
Мария
Акимовна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние средняя общеобразователь­
ная школа №10

9 49,4 Призер

5. Акбашева
Милена
Курмановна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние средняя общеобразователь­
ная школа №44 города Ставро­
поля

9 49,0 Призер

6. Кияницын
Назар
Иванович

Георгиевский Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние средняя общеобразователь­
ная школа 
№ 6

9 48,8 Призер

7. Батракова
Софья
Игоревна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние лицей № 16 города Ставро­
поля

9 48,3 Призер

10 класс
1. Какабаева Александровский Муниципальное общеобразова­ 10 74,8 Победитель

Алия тельное учреждение «Средняя
Мурадовна общеобразовательная школа

№4»

2



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация

Класс Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

Статус
участника

2. Пигулева
Мария
Романовна

г. Ставрополь Специализированный учебный 
научный центр федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный уни­
верситет»

10 62,4 Призер

3. Миненко
Виталина
Витальевна

Г еоргиевский Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние гимназия № 2 города Г еор- 
гиевска

10 53,5 Призер

4. Жалыбин
Кирилл
Иванович

Г еоргиевский Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние гимназия № 2 города Геор- 
гиевска

10 53,3 Призер

5. Скробко
Максим
Александрович

г. Ставрополь Специализированный учебный 
научный центр федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный уни­
верситет»

10 49,4 Призер

3



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация

Класс Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

Статус
участника

6. Чихичин
Никита
Алексеевич

Кочубеевский Муниципальное казённое об­
щеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №1»

10 46,8 Призер

7. Г юльбяков
Николай
Романович

г. Пятигорск Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние средняя общеобразователь­
ная школа с углубленным изу­
чением отдельных предметов 
№30

10 45,7 Призер

8. Ким
Яна
Анатольевна

Кировский Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние «Новопавловская средняя 
общеобразовательная школа 
№ 2»

10 42,5 Призер

11 класс
1. Мирошник г. Ессентуки Муниципальное бюджетное 11 57,2 Победитель

Олег общеобразовательное учрежде-
Витальевич ние средняя общеобразователь-

ная школа №10

4



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация

Класс Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

Статус
участника

2. Падорина
Екатерина
Владимировна

Г еоргиевский Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние средняя общеобразователь­
ная школа с углублённым изу­
чением отдельных предметов 
№ 29

11 51,2 Призер

3. Кажукало
Яна
Михайловна

г. Ставрополь Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние средняя общеобразователь­
ная школа №18 города Ставро­
поля

11 44,9 Призер

4. Джемесюк
Константин
Павлович

г. Невинномысск Муниципальное общеобразова­
тельное учреждение Гимназия 
№ 10 ЛИК

11 43,9 Призер

5. П альцев 
Олег
Сергеевич

г. Ставрополь Специализированный учебный 
научный центр федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования «Северо­
Кавказский федеральный уни­
верситет»

11 43,9 Призер

5



№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация

Класс Результат 
(по 100­
балльной 
шкале)

Статус
участника

6. Нопина
Вероника
Сергеевна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние средняя общеобразователь­
ная школа №1

11 42,9 Призер

7. Вихорева
Арина
Анатольевна

Андроповский Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние «Средняя общеобразова­
тельная школа № 1 имени 
П.М. Стратийчука»

11 42,7 Призер

8. Ермоленко
София
Андреевна

г. Невинномысск Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учрежде­
ние Лицей № 6

11 42,5 Призер

6


